

**O/o Sub Divisional Engineer, Provl. Sub Division, PWD B&R**

**Kharar**

**E-Mail Subdivisionakharar78@gmail.com**

To

Wunder School,  
103, Kurali Baddi Highway,  
Majri, SAS Nagar-140110.

No. 111

Date: 06/04/2022


Subject: For issuing Safety Certificate of the School Building (Year 2022-23).

Reference: Your Reference No. WS/ADMIN/Building Safety CRT/285 Dated: 25-03-2022

For the subject cited above, after inspected the school building on dated 05/04/2022 by Sh.Munish Bansal, Assistant Engineer by reaching at the spot, has submitted the report that School Building found correct at the spot. Therefore, on the basis of following conditions, the Safety Certificate for year 2022-23 (Upto Dated: 31-03-2023) of school building is being issued to you.

1. If any extension/upgradation done in the school building, any kind of change be made, then this work should be conducted under the take care of any competent engineer and after completion of work, the certificate for the same be taken from concerned officer.
2. There should not be water accumulation over the roof-top of school building and its surroundings.
3. If the school fails to submit the Fire Safety Certificate from dated 28-11-2022 to dated 31-03-2023, then this certificate will be valid upto only dated 27-11-2022.



  
**Principal**  
**Wunder School**  
**Kurali-Baddi Highway**  
**Tehsil Majri Distt S.A.S. Nagar**

**For WUNDER SCHOOL**  
  
**Authorized Signatory**

4. If there should be cracks at any place in the building, then not to use this place and by immediate vacating the said place, conduct the required repair of the same.
5. The safety from all aspects of the building will be sole responsibility of Institution. The Fire Fighting Equipments should be in operational condition.
6. If due to any natural calamity or due to any reason, the damage caused to the building, then immediate information be given to this office by you.
7. If any enhancement be conducted in the building, then the same should be passed from Architect, information be given to this office for the same.
8. This certificate is not valid for any legal cases.

Sd/-

Sub Divisional Engineer,  
State Sub Division, P.W.D. B&R Branch,  
Kharar.

Dated:

Endst. No.

The copy of the said is being sent to Executive Engineer, Construction Division No.1,  
P.W.D. B&R Branch, S.A.S. Nagar is being sent for information for their Endst. No.  
1326 dated 05-04-2022.

Sd/-

Sub Divisional Engineer,  
State Sub Division, P.W.D. B&R Branch,  
Kharar.



Accurate Translation  
From *[Handwritten]* to English  
& I am competent to translate

*19/5/22*  
MANBIR SINGH  
NOTARY  
Distt. S.A.S. Nagar (Mohali)

*[Handwritten Signature]*  
Principal  
Wunder School  
Kurali-Baddi Highway  
Tehsil Majri Distt S.A.S.Nagar

For WUNDER SCHOOL

*[Handwritten Signature]*  
Authorized Signatory

O/o SUB DIVISIONAL ENGINEER, PROVL. SUB DIVISION, PWD B&R,  
KHARAR

E-MAIL Subdivisionkharar78@gmail.com

ਵੱਲ,

Wunder School,  
103, Kurali Baddi Highway,  
Majri, SAS Nagar-140110.

ਵਿਸ਼ਾ:- ਨੰ: 111 ਮਿਤੀ: 06/04/2022  
ਸਕੂਲ ਦੀ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦਾ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਬਾਰੇ (ਸਾਲ 2022-23)

ਹਵਾਲਾ:- ਆਪ ਦਾ ਰੈਫਰੈਂਸ ਨੰ: WS/ADMIN/Building safety CRT/285 ਮਿਤੀ: 25.03.2022

ਉਪਰੋਕਤ ਵਿਸ਼ੇ ਸਬੰਧੀ ਸ਼੍ਰੀ ਮੁਨੀਸ਼ ਬੰਸਲ, ਸਹਾਇਕ ਇੰਜੀਨੀਅਰ ਵੱਲੋਂ ਮਿਤੀ: 05/04/2022 ਨੂੰ ਮੌਕੇ ਤੇ ਜਾ ਕੇ ਸਕੂਲੀ ਇਮਾਰਤ ਦਾ ਨਿਰੀਖਣ ਕਰਕੇ ਰਿਪੋਰਟ ਕੀਤੀ ਹੈ ਕਿ ਮੌਕੇ ਤੇ ਸਕੂਲ ਬਿਲਡਿੰਗ ਠੀਕ ਪਾਈ ਗਈ ਹੈ। ਇਸ ਲਈ ਆਪਨੂੰ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਅਨੁਸਾਰ ਸ਼ਰਤਾਂ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ ਸਕੂਲ ਦੀ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦਾ ਸਾਲ 2022-23 (ਮਿਤੀ: 31-03-2023 ਤੱਕ) ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

1. ਜੇ ਸਕੂਲ ਦੀ ਇਮਾਰਤ ਵਿੱਚ ਕੋਈ ਵੀ ਵਾਧਾ/ਬਦਲਾਵ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿਸੇ ਵੀ ਕਿਸਮ ਦੀ ਤਬਦੀਲੀ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਤਾਂ ਇਹ ਕੰਮ ਕਿਸੇ ਯੋਗ ਇੰਜੀਨੀਅਰ ਦੀ ਦੇਖ ਰੇਖ ਵਿੱਚ ਕਰਵਾਇਆ ਜਾਵੇ ਤੇ ਕੰਮ ਮੁਕੰਮਲ ਹੋਣ ਉਪਰੰਤ ਸਬੰਧਤ ਅਧਿਕਾਰੀ ਤੋਂ ਇਸ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਦੁਬਾਰਾ ਲਿਆ ਜਾਵੇ।
2. ਇਸ ਸਕੂਲ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀਆਂ ਛੱਤਾਂ ਉਪਰ ਅਤੇ ਆਲੇ-ਦੁਆਲੇ ਪਾਣੀ ਨਾ ਖੜਾ ਹੋਣ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇ।
3. ਜੇਕਰ ਸਕੂਲ ਵਲੋਂ ਫਾਇਰ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਮਿਤੀ 28.11.2022 ਤੋਂ ਮਿਤੀ 31.03.2023 ਤੱਕ ਨਹੀਂ ਜਮ੍ਹਾਂ ਕਰਵਾਇਆ ਜਾਂਦਾ, ਤਾਂ ਇਹ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਮਿਤੀ 27.11.2022 ਤੱਕ ਹੀ ਵੈਲਿਡ ਹੋਵੇਗਾ।
4. ਜੇਕਰ ਬਿਲਡਿੰਗ ਵਿੱਚ ਕਿਸੇ ਜਗ੍ਹਾ ਤੇ ਤਰੇੜ ਆ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਤਾਂ ਉਸ ਜਗ੍ਹਾ ਨੂੰ ਵਰਤੋਂ ਵਿੱਚ ਨਾ ਲਿਆਂਦਾ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਉਸ ਜਗ੍ਹਾ ਨੂੰ ਤੁਰੰਤ ਖਾਲੀ ਕਰਵਾ ਕੇ ਉਸਦੀ ਲੋੜੀਂਦੀ ਰਿਪੇਅਰ ਕਰਵਾਈ ਜਾਵੇ।
5. ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀ ਹਰ ਪੱਖੋਂ ਸੇਫਟੀ ਦੀ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰੀ ਸੰਸਥਾ ਦੀ ਹੋਵੇਗੀ। ਅੱਗ ਬੁਝਾਊ ਯੰਤਰ ਚਾਲੂ ਹਾਲਤ ਵਿੱਚ ਹੋਣੇ ਚਾਹੀਦੇ ਹਨ।
6. ਜੇਕਰ ਕਿਸੇ ਕੁਦਰਤੀ ਆਫਤ ਕਾਰਨ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਵੀ ਕਾਰਨ ਬਿਲਡਿੰਗ ਨੂੰ ਨੁਕਸਾਨ ਹੁੰਦਾ ਹੈ, ਤਾਂ ਵੀ ਆਪ ਵੱਲੋਂ ਤੁਰੰਤ ਇਸ ਦਫਤਰ ਨੂੰ ਸੂਚਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ।
7. ਜੇਕਰ ਬਿਲਡਿੰਗ ਵਿੱਚ ਕਿਸੇ ਤਰਾਂ ਦਾ ਵਾਧਾ ਕਰਨਾ ਹੋਵੇ ਤਾਂ ਆਰਕੀਟੈਕਟ ਤੋਂ ਪਾਸ ਕਰਵਾਇਆ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਇਸ ਸਬੰਧੀ ਇਸ ਦਫਤਰ ਨੂੰ ਵੀ ਸੂਚਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ।
8. ਇਹ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਕਿਸੇ ਵੀ ਲੀਗਲ ਕੇਸਾਂ ਲਈ ਪ੍ਰਮਾਣਿਤ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗਾ।

ਉਪ ਮੰਡਲ ਇੰਜੀਨੀਅਰ,  
ਪ੍ਰਾਂਤਕ ਉਪ ਮੰਡਲ, ਲੋ:ਨਿ:ਵਿ:ਭਤੇਮ ਸਾਖਾ,  
ਖਰੜ।  
ਮਿਤੀ:

ਪਿੱਠ ਅੰਕਣ ਨੰ:

ਉਪਰੋਕਤ ਦਾ ਉਤਾਰਾ ਕਾਰਜਕਾਰੀ ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਉਸਾਰੀ ਮੰਡਲ ਨੰ:1, ਲੋ:ਨਿ:ਵਿ:ਭ ਤੇ ਮ ਸਾਖਾ, ਐਸ.ਏ.ਐਸ ਨੂੰ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਪਿੱ:ਅੰ:ਨੰ 1326 ਮਿਤੀ 05.04.2022 ਦੀ ਸੂਚਨਾਂ ਹਿੱਤ ਭੇਜਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਜੀ।

Principal  
Wunder School  
Kuruli-Baddi Highway  
Tehsil Majri Distt S.A.S.Nagar

ਉਪ ਮੰਡਲ ਇੰਜੀਨੀਅਰ,  
ਪ੍ਰਾਂਤਕ ਉਪ ਮੰਡਲ, ਲੋ:ਨਿ:ਵਿ:ਭਤੇਮ ਸਾਖਾ,  
ਖਰੜ।

For WUNDER SCHOOL

Authorized Signatory